
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：遂溪县北坡食品公司年屠宰量 2.5万头建设项目

建设单位（盖章）：遂溪县北坡食品公司机械化屠宰厂

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 2
二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................ 22
[...]
标准及广

东省地方

标准《水污

染物排放

限值标准》

（DB
44/26-2001
）第二时段

一级标准

的较严值

2、监测要求

本项目属于 C1351牲畜屠宰，根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），

本项目属于简化管理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业——屠宰及

肉类加工工业》（HJ 860.3-2018）、《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ

986-2018）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中的相关要求，本项目废



— 60 —

水自行监测指标计划见表 4-4。

表 4-4 废水监测指标自行监测计划一览表

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

主要排放

口

综合废水总排

口

流量、pH值、

CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、总氮、总

磷、动植物油、大

肠菌群数、LAS

1次/半年

执行《肉类加工工业水污染排

放标准》（GB 13457-92）表

3中畜类屠宰加工三级标准、

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准以及北坡镇

污水处理厂设计进水水质要

求的较严值

3、废水污染物源强分析

本项目营运期产生的废水为综合废水，综合废水包括生活污水和屠宰废水。

（1）生活污水

本项目聘用员工 29人，均在厂内住宿，厂内不设食堂。本项目位于湛江市遂溪县，属于

小城镇，参考广东省《用水定额第 3 部分：生活》(DB44/T1461.3-2021）表 2 居民生活用水

定额表中“小城镇”的定额值，本项目生活用水量为 140L/（人·d），项目年运行 364天，则

生活总用水量为 4.06 m3/d，1477.84m3/a。折污系数按 0.8计，则生活污水排放量为 3.25m3/d，

1182.27m3/a，主要污染物为：CODCr、BOD5、氨氮、SS等。

（2）屠宰废水

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ 2004-2010），屠宰过程指屠宰时进

行的圈栏冲洗、宰前淋洗、宰后烫毛或剥皮、开腔、劈半、解体、内脏洗涤及车间冲洗等过程。

因此，本项目屠宰废水主要包括猪舍冲洗、宰前淋洗、宰后烫毛后剥皮、开腔、劈半、解体、

内脏洗涤及屠宰车间冲洗等清洗废水。

本项目屠宰生猪约 68头/天，年屠宰生猪 25000头。参照《排污许可证申请与核发技术规

范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工业》可知，原料计量单位为活屠重时，需要将活屠重换

算为原料数量，换算时活屠重按 110千克/头-生猪。则本项目活屠重为 25000×110/1000=2750t。

参照《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）附录 C屠宰及肉类加工工业的废水产污系数以及《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中 135屠宰及肉类加工行业系数牲畜屠宰行业产污系数表，考虑项目对环

境的最大影响产污系数取较大值，屠宰废水量为 20050.25m3/a。本项目屠宰废水水质情况见表

4-7。

表 4-5 《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）屠宰企业的废水主要产污系数

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单位 产污系数

鲜猪肉 猪 屠宰、分 <1500头/ 工业废水量 吨/吨-活屠重 7.291



— 61 —

割 天屠宰

表 4-6 《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 135屠宰及肉类加工行业系数牲畜

屠宰行业产污系数

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 单位 产污系数

白肉条 生猪
半机械化

屠宰
<70头/天 工业废水量 吨/头 0.67

表 4-7 本项目屠宰废水水质取值情况

指标

《排污许可证申请与核

发技术规范 农副食品加

工工业——屠宰及肉类

加工工业》HJ 860.3-2018

《屠宰与肉

类加工废水

治理工程技

术规范》（HJ
2004-2010）

HJ
2004-2010

《排放源统计调查产

排污核算方法和系数

手册》中 135屠宰及

肉类加工行业系数牲

畜屠宰行业

最大值

产物系

数

产生

量
产生浓

度
mg/L

产生浓度
产物

系数

（克/
头）

产生

量
产生

浓度
mg/L

产生浓

度
mg/L

产生量

（g/t-活
屠重）

t/a mg/L t/a t/a

废水

量

7.291
20050.25 --

0.67
16750 20050.25t/t-活屠

重
吨/头

本项目运营期间外排废水主要为员工生活污水和屠宰废水。项目生活污水量为

1182.27m3/a，屠宰废水量为 20050.25m3/a，即综合废水量为 21232.52m3/a。项目共设置一套处

理能力为 60t/d 的一体化屠宰废水处理设备和一个污水总排放口，生活污水经三级化粪池预处

理后汇入一体化屠宰废水处理设施与屠宰废水一并处理，达标后的综合废水通过污水总排放口

排放。综合废水经厂内自建一体化屠宰废水处理设备处理达到《肉类加工工业水污染物排放限

值》（GB 13457-92）表 3中的三级标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及北坡镇污水处理厂进水水质标准三者的较严值后经污水管网进入北坡镇

污水处理厂处理，处理达标的尾水排入乐民河。

根据《污染源源强核算技术指南准则》，“现有工程污染源源强的核算应优先采用实测法

各行业指南也可根据行业特点确定其他核算方法”。本项目综合废水产生浓度和排放浓度均采

用现有工程现状监测的浓度最大值进行计算，本报告本项目综合废水各污染物产生及排放情况

见表 4-8。

表 4-8 本项目综合废水各污染物产生及排放情况一览表

名称
pH（无

量纲）
CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP 动植

物油



— 62 —

综合废

水(m3/a)

产生

浓度
mg/L

6.3~6.4 308.00 98.50 19.60 58.00 50.80 6.20 3.37

21232.52

产生

量 t/a / 6.5396 2.0914 0.4162 1.2315 1.0786 0.1316 0.0716

治理

措施

综合废水经厂内自建一体化屠宰废水处理设备处理达到《肉类加工工业水

污染物排放限值》（GB 13457-92）表 3中的三级标准、广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及北坡镇污水

处理厂进水水质标准三者的较严值后经污水管网进入北坡镇污水处理厂

处理，处理达标的尾水排入农灌渠，最终汇入乐民河。

排放

浓度
mg/L

6.7~7 65.00 20.50 3.32 15.00 8.06 0.91 1.38

排放

量 t/a / 1.3801 0.4353 0.0705 0.3185 0.1711 0.0193 0.0293

排放

标准
6.5~8.5 ≤250 ≤150 ≤30 ≤200 ≤35 ≤4 ≤60

由上表计算得知，项目综合废水满足《肉类加工工业水污染物排放限值》（GB 13457-92）

表 3中的三级标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准及北坡镇污水处理厂进水水质标准三者的较严值要求。

4、废水处理措施可行性分析

（1）水污染防治措施技术可行性分析

1）项目废水排放限值要求

本项目在厂内自建 1座处理能力为 60t/d 的一体化屠宰废水处理设备，用于处理本项目产

生的综合废水。综合废水经厂内自建一体化屠宰废水处理设备处理达到《肉类加工工业水污染

排放标准》（GB 13457-92）表 3中畜类屠宰加工三级标准、广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及北坡镇污水处理厂设计进水水质要求的较严值

后进入北坡镇污水处理厂处理。本项目一体化屠宰废水处理设备设计进出水水质见表 4-9。

表 4-9 一体化屠宰废水处理设备设计进出水水质 （单位：mg/L，pH 无量纲）

污染物 pH CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP 动植物

油

设计进

水水质
6.5~7.5 2000 1000 150 1000 174 18 200

设计出

水水质
6.5~8.5 ≤250 ≤150 ≤30 ≤200 ≤35 ≤4 ≤60

2）废水处理工艺

为确保项目综合废水得到有效处理，本项目一体化屠宰废水处理设备采用“格栅+集水池+

提升泵+气浮装置+水解酸化+好氧池+二沉池+消毒池”的处理工艺对项目综合废水进行处理，

该工艺符合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ 2004-2010）及《排污许可证申请



— 63 —

与核发技术规范 农副食品加工工业——屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3-2018）的技术要求，

能确保废水处理达标。具体工艺流程见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程

工艺流程说明：

①格栅

本项目综合废水包含生活污水和生产废水。屠宰废水主要来源于猪舍冲洗、宰前淋洗、宰

后烫毛后剥皮、开腔、劈半、解体、内脏洗涤及屠宰车间冲洗等清洗废水，废水中含有较多的

毛发、粪便、血块、内脏、肉屑等，废水经格栅拦截血污、毛皮、碎肉、内脏杂物等漂浮物后

进入集水池，格栅渣要及时清理。

②集水池（调节池）

集水池（调节池）利用厂内原有的水池，用于去除污水中的浮油，浮油人工定期清除，池

内设置污水提升泵 2台，液位控制器 1套。该集水池主要作用是均化水质、水量，使废水能比

较均匀进入后续处理单元，池内设置预曝气系统，可对池内污水产生搅动，防止大颗粒物质的



— 64 —

沉积，水泵抽水水质均匀，以提高整个系统的抗冲击性，防止废水产生厌氧状态的恶臭味，同

时可均衡后续单元的处理水量，废水由废水提升泵送入后续处理单元。

③气浮装置

气浮装置主要用于分离去除废水中悬浮状态的油品、乳化油品。空气通过泵送入压力溶气

罐，在 0.5Mpa压力下被强制溶解在水中，在突然释放的情况下，溶解在水中的空气析出，形

成大量至密的微气泡群在缓慢上升过程中吸附油类物质。气浮浮渣由浮渣框收集后定期外运处

理。

④水解酸化

气浮装置出水通过自流进入水解酸化池设备进行生化处理。水解酸化过程能将废水中的非

溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降

解的小分子物质如有机酸等，从而使废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧

生物处理。

⑤缺氧池、好氧池

经水解酸化池降解的废水自流进入缺氧池。废水在缺氧条件下，利用有机碳源作为电子供

体，将好氧池混合回流液中的 NO2-NO3-N转化为 N2，同时利用部分有机碳和氨氮组成新的细

胞物质，所以 A级生化具有一定的有机物去除功能，减轻后续对好氧池的有机负荷以利于硝

化作用，最终消除氮源污染。

好氧池采用生物接触氧化法。生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生

物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动

状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均

的缺陷，

生物接触氧化法中微生物所需氧气由鼓风曝气供给，主要由曝气鼓风机和曝气装置组成，

生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成

的冲刷作用会造成生物膜脱落，并促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池

外。

⑥二沉池

好氧池出水进入二沉池进行沉淀处理，二沉池为竖流式结构，采用中心导流筒进水，集水

管溢流出水，使处理设备顺畅有序，出水均匀。同时池内设置气提装置，沉降污泥将由气提装

置提升送入污泥浓缩池，排泥时间根据实际运行状态确定。二沉池上清液自流进入消毒池。池

中大部分污泥通过污泥泵回流到缺氧池和好氧池，提高生物处理池的有机物浓度，从而强化生

物处理系统的处理效率。



— 65 —

⑦消毒池

废水从二沉池溢流进入消毒池，利用二氧化氯的强杀菌作用，去除废水中大肠菌。

⑧污泥浓缩池

二沉池污泥提升泵送来的污泥在消化池中进行好氧消化稳定处理，以减少污泥体积和提高

污泥的稳定性。好氧消化后的污泥量较少，污泥水将在此得到进一步的沉降及浓缩，使泥水得

到澄清分离，上清液回流至集水池，经重力浓缩后的污泥由环卫部门抽泥车清运处理。

3）废水处理效果

根据项目污染源监测数据，一体化屠宰废水处理设备进出水数据见表 4-10。

表 4-10 一体化屠宰废水处理设备各段进出水数据表 单位：mg/L
处理设

施
指标 CODcr BOD5 NH3-N SS TN TP 动植

物油

一体化

屠宰废

水处理

设备

进水 308.00 98.5 19.6 58 50.8 6.2 3.37
出水 65.00 20.5 3.32 15 8.06 0.91 1.38

去除率 75% 75% 80% 70% 80% 85% 60%

排放标准 ≤250 ≤150 ≤30 ≤200 ≤35 ≤4 ≤60
由上表可看出，本项目屠宰废水经一体化屠宰废水处理设备处理后，消毒池出水可达到《肉

类加工工业水污染排放标准》（GB 13457-92）表 3中畜类屠宰加工三级标准、广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准以及北坡镇污水处理厂设计进水

水质要求的较严值，可排入北坡镇污水处理厂进一步处理。

（2）依托北坡镇污水处理厂处理的可行性分析

北坡镇污水处理厂站设计处理能力为 1000m3/d，纳污范围为遂溪县北坡镇居民生化污水，

污水处理采用“A2/O+消毒”工艺，处理后的出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值标准》（DB 44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值，尾水排入农灌渠，最后汇入乐民河。

1）接驳可行性

本项目位于北坡镇，在污水处理站的纳污范围内。根据附图 5可知，本项目处理达标的废

水排入附近农灌渠，然后经污水站进水管网将污水由农灌渠引入北坡镇污水处理厂进行处理。

目前北坡镇污水处理厂及其需配套建设的进出水管网已竣工验收，故本项目废水进入北坡镇污

水处理厂处理在接驳上是可行的。

2）水量可行性

北坡镇污水处理厂设计处理能力为 1000m3/d（365000m3/a），2023年北坡镇污水处理厂

处理污水 78825m3/a（占总设计能力的 21.6%），本项目外排废水总量为 58.33m3/d

（21232.52m3/a），约占北坡镇污水处理厂处理能力的 5.82%，占比较小，对污水处理站的运



— 66 —

营影响不大。因此，北坡镇污水处理厂的处理能力能满足本项目生活污水和屠宰废水的纳污水

量。

3）水质可行性

本项目自建污水处理站严格按照《肉类加工工业水污染排放标准》（GB 13457-92）表 3

中畜类屠宰加工三级标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准以及北坡镇污水处理厂设计进水水质要求的较严值进行设计，废水污染物主要为

CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油、总大肠菌群，且不含有毒有害物质以及一

类污染物，废水性质与生活污水类似，水质能满足北坡镇污水处理厂进水水质要求，对北坡镇

污水处理厂的处理工艺不会产生冲击。

4）处理工艺可行性

北坡镇污水处理厂污水处理采用生物脱氮除磷工艺（A2/0）。污水经格栅沉淀后首先进入

厌氧池，在兼性厌氧菌作用下将污水易降解有机物转化为 VFAs（挥发性脂肪酸类）。回流污

泥中带入的聚磷菌将体内的聚磷分解，所释放的能量一部分可供好氧的聚磷菌在厌氧环境下维

持生存，另一部分供聚磷菌主动吸收 VFAs，并在体内储存 PHB。进入缺氧区，反硝化细菌就

利用混合液回流带入的硝酸盐及进水中的有机物进行反硝化脱氮，接着进入好氧区，聚磷菌除

了吸收利用污水中残留的易降解的 BOD外，主要分解体内储存的 PHB 产生能量供自身生长繁

殖，并主动吸收污水中的溶解磷，以聚磷的形式在体内储存。污水经厌氧、缺氧区后有机物分

别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已大幅度降低，有利于自养的硝化菌的生长繁殖。最后，

混合液进入生化沉淀池和斜管沉淀池进行固液分离，上清液经消毒后达标排放，沉淀污泥一部

分回流厌氧池，一部分作为剩余污泥排放。

本项目外排废水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油等，水质

与生活污水类似，北坡镇污水处理厂采用生物脱氮除磷工艺（A2/0）的处理工艺能满足要求。

综上，本项目废水预处理后排入北坡镇污水处理厂处理在处理工艺、水质、水量及可接驳

性等方面均有保障，可依托性强，在技术上是可行的。

二、废气

1、废气产生及排放情况

本项目大气污染源主要为猪舍、屠宰车间、一体化屠宰废水处理设备产生的恶臭气体，焚

烧炉燃烧废气，备用发电机废气。

营运期废气的产生及排放情况见表 4-11。

表 4-11 本项目废气污染物产生及排放情况一览表

产

排

污

染

污染物产生 排

放

治理设施 污染物排放情况

产生 产生 产生 处理 处 收 去 是 排放 排放 排放



— 67 —

污

环

节

物

种

类

形

式

浓度
mg/
m3